miꝝ. Tibi gratias agere gestiunt immortales,
quod diuinis innutriti TVIS doctrinis politiorum
litterarum & infucatae iurisperitiae exuberan-
tes capere fructus ab STE ex uoto adiuuentur. Quid
dulcius & mibi unquam potuit accidere, quam
quod particeps doctrinarum redditus fuerim tam
praeclarissimarum, quibus tot tantique summis
ornati muneribus uiri a TE perdocti sunt. Quare
gaude TVO, VIR ILLVSTRIS, isto tam excellen-
ti bono, & fruere cum fortuna & gloria, tum
etiam animi & corporis incolumitate ac inclitos
canitiei annos. De me, quem in frequentia disci-
pulorum simul esse uoluisti, quoties cogitabis, to-
ties de meo TE colendi ardore, toties de mea in TE
obseruantia cogitabis. Accipias ea propter beniuol-
la mente, quod TIBI pietas mea debet, & permittas,
leuidense hoc scriptum celeberrimo TVO nomine,
unde iubaris aliquid capiat, superbire. Quae non
modo summa rerum mearum bona sed nimirum
audebo uel sola dicere

ILLVSTRIS TANTI NOMINIS

obseruantissimus cultor
AVCTOR

PRAENOBILISSIMO DOMINO
SIGMVNDI IACOBO
SILBERRAD
DOCTVRAE CANDIDATO DIGNISSIMO
S. ET O. D. D. D.
PRAESES.

Clarum ubique est SILBERRADIORVM sive
inter in rebus agentes, sive in republica li-
teraria oculos circumferamus, nomen. Quae e-
nim non est apud academiam Argentoratensem e-
ruditissimorum SILBERRADIORVM celebritas?
Quae non, tam ex omni doctrina, quam ex re-
bus magnis, arduisque a PATRE, AVOQUE TVO,
prudentissime gestis, quasque etiamnum gerit ICtus
in signis PATRVVS TVVS apud NORICOS, imo apud
integrum FRANCONIAE CIRCVLVM, surre-
xit, Silberradianae gentis gloria? Neque vero
haec virtus, haecque laudes desierunt, sed par-
tim laete adhuc succrescunt, partim feliciter iam
ad maturitatem pervenerunt in insigni Silberradi-
orum triga, te scilicet & duobus fratribus
TVIS MARTINO IACOBO, & GVSTAVO IA-
COBO. Quorum commemoratione tanto mibi iu-
cun-

cundior accidit, quo magis PRIMI iam V.I.D.
celeberrimi in me studium affectumque, tam ex
lectionum mearum olim frequentatione, quam
ex dissertatione inaugurali me praeside iam an-
no MDCCXXX cum eximia laude habita exper-
tus sum; neque vero conciliandae cum ALTERO
amicitiae spes deest. Iam TV praenobilissime
Domine Candidate praecipua ratione mibi lau-
dandus es, ut occasio affulget, & res ipsa
iubet. Verum optime novi, quam parum Tuac
laudes TIBI placeant, quam unice in laudabili-
bus agendis alacriter occuperis, nec ego ipse
verbositate delector. Multa paucis itaque com-
pletar: Desiderium TVVM honestissimum sem-
per fuit: ut mens fieret instructior, doctior, &
vita melior, sapientior, utrumque affectus es,
& TVA industria, & ingenita bonitate. Gra-
tulor TIBI promeritos honores academicos do-
ctoriaeque gradum cras a me conferendum. Ex-
citent TE porro PATRIS, AVI PATRIQUE exempla,
cumulet DEVS omnia beneficia, quae quondam lar-
ga manu in hos omnes contulit in TE
SOLO. Vale fave.

Helmstadii MDCCXXXIV.
die XXIX. Novembr.

CAPUT I.

DE

PRAESCRIP^TIONIBUS
IN GENERE.

§. I.

Odi dominia amittendi et adqui- De vſu
rendi, mediante temporis lapsu, modor.
opinabiliter in plerisque genti- adquir.
um ciuitatibus fuerunt in vſu, per tem- perum & ad-
vrat forte eiusdem rei non vbi- pellatione
que eadem fuerit adpellatio diuersa.
Romani in hunc vſum diuersa
vocabula adhibuerunt: vſu-

CAPIONIS, PRAESCRIP^TIO-
NIS. Vſucaptionis vocabulum iam obtinuit sub libe-
ra Republica. Conf. BALDUIN. ad LL. XII. Tabb. IX.
pag. 52. GOTHOFRED. pag. 104. ad easd. LL. * I. Prae-
scriptio-

A

D.
ex
am
in
er-
RO
imc
au-
osa
iac
ili-
pse
m-
rm-
&
es,
ra-
do-
x-
la,
ar-

scriptionis nomen initio Praetoribus, dein Imperatoribus debetur, *2. qui, vbi olim vsucaptioni locus non erat, vt: in rebus nec mancipi, aliisue ex caussis; iuri emendando: praescriptiones longi temporis, vid. BYNCKERSHOE C. Tom. I. opusculor. pag. 137. addebant. Accessit & VETUSTATIS appellatio. Dixit *de voce
vetustatis* vetustatis magnam vim esse CICERO Cap. XIX. de amicit. & iudicium VETUSTATIS agnoscit QUINTIL. ib. I. Cap. IV. in fin. Instit. Orat. in vita communi, sylo, verborum vsu. Verum de hac iuridice infra pluribus dicendum.

*Vsucap.
an in LL.
XII. Tab.*

*1. In ipsis LL. XII. Tabb. non VSUCAPIONIS, sed VSUS, tantum fit mentio; quod vocabulum apud veteres subinde idem notat, quod: vsucatio. Imo aliquando etiam ICTI in ff. vt Papinian. in L. 19. ex quib. caus. mai. pro: VSUCAPIONE; VSUM dicunt. Quod vero: vsucatio; etiam: AUCTORITAS; adpelletur in LL. XII. Tabb. vt Duumuiris dict. loc. vii. sum, mihi non videtur, praecipue si confero L. IX. XI. XII. ap. BALDWIN Ex quibus evidens est: AUCTORITATEM, potius de R. V. actoris, non de vsu, vel capione per vsu possidentis usurpari. Quod tamen ALIQUANDO: AUCTORITAS: vsucaptionem significet, persuadent, quae habet BUDDEUS ad ff. pag. 192.

*Praescri-
ptio unde-*

*2. Ita diserte §. 7. Instit. de Vsuc. in fin. Vnde RITTERS HUSS. pag. 202. ad Instit. vsucatio antiquior est, & iam L. XII. Tabb. & dein L. Atinia introducta, praescriptio vero ex constitutionibus Imperatorum coepit. L. Dolia de C. E. conf. CUIAC. in paratiti. ad Tit. Cod. vt tamen actionibus personalibus obiici non deberet. L. 5. Cod. quib. non obiic. long. temp. praescr. Nam praescriptio longi temporis vsu seu possessione, aequa vt vsucatio nititur;

tur; atqui vsus, possesso proprio sunt RERUM, non OBLIGATIONUM personalium, nec debitor obligationem possidet, sed illa obstringitur. Rerum autem alienarum possessor, utique antequam in rem actione res euincitur, rebus vitetur, & easdem possidet, ut longi temporis praescriptioni, contra in rem actiones, locus esse possit. Vid. PERETZ ad eund. Tit.

num. 5. Vnde actionum personalium exclusioni non Quando
num remedium inueniendum erat a THEODOSIO cooperit
seniore, quod ampliatum a iuniori Lib. IV. Tit. XII, prac-
Cod. Theodos. de act. cert. tempor. fin. & L. 3. Cod. Iustin. script.
Tit. de praescript. 30. vel 40. annor. Plura vid. apud act. per.
CUIAC. lib. 18. Obseruat. Cap. 26. GONZALEZ ad Cap.
IV. X. de praescript. & num. 7. ad Cap. V. vbi quis caesa-
rum 30. quis 40. et 60. annorum praescriptionem in-
troduxerit.

§. II.

Ius Germanicum, ut alias iuri civili Iustinianeo, De com-
minus verbosum esse solet, ita & hic, loco diuerso pend. ju-
rum nominum, contentum est vocabulo: der Ver- ris germ.
iibrung. Per quod totam definitionem usucaptionis in prac-
longi & longissimi temporis praescriptionis, ut in
Tit. Cod. de usuc. transform. occurunt, scilicet quod
sint: adiectiones dominii, per continuationem possessionis
temporis lege definiti; exhaustit. Notat enim nobis
veriabren, per lapsum annorum adquirere, aut amitt-
tere. In Specul. Sax. lib. I. artic. XXIX. auctor usus est
verbo: verschweigen, verswigen; vel ut Codex vel vi alii
Quedlinburgensis habet: versumen. Nam cum lapsu Codicer,
annorum in usucapione & praescriptione utique con-
currunt: SILENTIUM, NEGLIGENTIA, DESER-
TIO. In LL. Saxoniae inferiori veriabren, effertur

verahren ut in statut. Brunsuic. 45. Cellensi 12. apud LEIBNITZ Tom. III. de Stadt Gemehn mach ni vorahren. BAUARVS, SUEUUS vocant etiam: die Gewehr an einen Guth ersizzzen; locis mox citandis.

§. III.

Quot annos germani h. definiti sunt.

Numerus annorum autem, nec regula generali, nec in puncto, sed pro terrae & prouinciae consuetudine, *ἐπλάτου* olim in Germania definitus fuisse videtur. Quare in diplomate Regis Wilhelmi, quod ex actis nobilitatis Rhenanae Anno 1624. Moguntiae exclusis DATT. pag. 22. recitat: *Nobiles retineant iura, quae vel ipsi, vel ipsorum progenitores per TRIGINTA vel QUADRAGINTA, vel QUINQUAGINTA annos obtinuerunt,* Dein prouincias diuersas diuerso iure circa praescriptionis terminum vsas fuisse, non tantum ex famosa Adolphi constitutione quam ediderunt FREHER ad Petr. de Andl. GOLDAST. pag. 315. Constitut. Imperialium, verbis; donec Secundum terrae consuetudinem praefcriberentur; arguo. Sed luculentius idem nos docet Spec. Saxon. dict. l. vbi: *der Sachs mag sich in 30. Jahren, der Swabe aber nimmer, so lange er beweisen kan, * an seinem Erbe verschweigen.* Quamvis pascuorum praescriptionem, non ab annorum numero, sed ab hominum memoria, repetierint Augustiani Anno 1306. Tom. I. pag. 1472. MENCK. Bauarus res emtas contra praesentes quinquennio, contra absentes decennio praescribit, alias in aliis contractibus respicit ius civile Romanum, vid. pag. 441. 442. Bayerl. Landrecht. LEODIENSIS. *bus terminus praescriptionum ordinarius est quadra-*

gena.

genarius. Vid. de MEAN observ. XXXIX. et CCXIX.
et in compend. iur. Leod. tit. de praescript. §. 1. vers.
pro ratione.

*. Ipsum tamen speculum sueuicum, quod vulgo circum-
fertur, Artic. 264. 265. legit vestigia iuris ciuilis, &
respectu bonae fidei: decretalium, ut perpetuam b. f.
requirat. Est enim speculo saxonico longe recenti-
us, vt magis iura exotica redoleat.

§. IV.

Si naturam et indolem singularum praescrip- *Denar &*
tionum iuris ciuilis, intueamur: *vsu capio respectu indole fin-*
vsucipientis consistit in bonae fidei, titulatae rei non gular.
vitiosae, per tempus lege definitum continuatae pos- *praescr.*
sessionis, IURE. Respectu domini autem, cuius res
praescribitur, nihil egisse, filuisse, sufficit. Ut sciat
rem suam ab alio possideri, opus non est. L. 12. in
fin. Cod. de praescript. long. temp. nisi in specie Nouell.
119. cap. 7. si scilicet res vi possessore deiecto occupata,
peruenit ad tertium b. f. possessorem, tunc enim ab
eo, si dominus deiectus seit, *longo*, si nescit *longissimo*
demum tempore praescribitur. Quod si tamen domi-
nus scit, rem suam ab alio possideri, et filet, patitur
que possessorem vsu capere, vsucapio simul alienatio-
nem tacitam continet. L. 128. de V. S. L. 4. *quae in*
fraud. credit. Sed an & DERELICTIO * hic subest?
Respond. non subest; nec enim res a vero domino de-
relicta vsucapitur, verum statim, tanquam res nullius,
occupanti cedit. L. 1. 2. *pro derel.* Derelictio non-do-
mini autem, praeberet iustum vsucapioni titulum. L. 4.
S. dict. tit. Eadem dicenda de longi temporis praes-

scriptione, vtpote per IUSTINIANUM cum usucatione
commixta.

Quotuplex derelictio?

Silentium quid?

* Itaque hic tria distingue: 1) derelictionem expressam
verbis, 2) tacitam, ipso facto evidenter ad derelictionem
ordinato declaratam, 3) silentium, per tempus
lege definitum. Duae illae sunt extra praescriptio-
nem. Tertium autem illi inest. Et licet alias silen-
tium, in genere sit suspensio iudicii, et actionis,
nec in genere ex eo consensus aut dissensus effectus
sequatur, in praescriptione tamen, lapsu temporis
accidente, effectum utique habet. *Vid. GROT. II.*
IV, num. 5. 7.

§. V.

Ast indoles praescriptionis longissimi temporis,
30. vel 40. annorum, paucis constat. Nam haec de
iure, solo domini, aut creditoris, rem suam non re-
cuperant, vel creditum suum non exigentis, silen-
tio absolutur, *1. absque ullo tituli aut b. f. praesidio.
Vid. L. 3. L. 4. L. 7. L. 8. Cod. de praescript. 30. *2. vel
40. annor. Imo licet res vitiosa, furtiva, *3. aut vi
possessa, *dicit. L. 8. §. I. MARTINI ad dict. §. 2. num. 12.*
de usucap. Quamuis in possessione rerum furtiva-
rum, opus sit b. f., certe ab initio *d. L. 8. §. 1.* respe-
ctu eius, qui a fure has sibi comparauit. Dein quo-
que perpetua b. f. requiri & ius ciuale immutari coe-
pit per *Alexandrum III. in Cap. 5. 17 19. et Innocent. III. Cap.*
fin. X. b. t. Nam huius ex mente, quoad animae periculum
non interest alienum iniuste invadere, & alienum iniuste
scienter deuinere. *Cap. saepe X. de restitu. spoliat.* Ne au-
tem haec tantum ad possessores rerum alienarum re-
strin-

stringantur, sed quoque ad actiones personales, & debitores, v. c. pecuniae ex mutuo, applicari possint, aucta est b. f. definitio, ita, ut cum antea ignorantia rei alienae, vel; opinio qua quis sincere existimat, rem quam possidet, suam esse, definiretur, iam definiatur, opinio, qua quis credit, rem non tantum quam possidet: suam esse, sed insuper in sua conscientia cordate persuasus est: se nemini de suo aliquid debere. Atque hoc additamento ad veterem definitionem videntur autores huius additamentis sibi omnes difficultates, quae alias de bona fide ultra rerum possessores, ad v. c. pecuniarios debitores non extendenda, vid. COCCET. de limit. b. f. in praescript. obiciuntur sustulisse. Conf. SCHMIER Tom. II. pag. 235. num. 7. ibique citat. Paullo aliter Wiestner ad Tit. de praescript. num. 37. Licet nec ipsis, decretalibus inter se, satis constet. Nam SCHMIER num. 40. dicit. L. in praescriptione debiti, v. c. pecuniarii, INDEFINITE * debiti praescriptionem admittit, licet debitor utique se debere sciat, non autem si quis DEFINITE, v. c. emtor statim post acceptam mercem premium debeat, num. 73. ibid. Nec obscure Wiestnerum, qui in omni debitore personali bonam fidem, seu ignorantiam, quod debeat, requirit, num. 72. refutat. Interim cum Papa in doctrina de b. f. de conscientia & peccato vitando sollicitus sit, & qui sciens se debitorem esse, non soluit, peccet, Wiestner proprius ad scopum Pape accedere videtur.

* I SCHMIER num. 48. loc. mox cit. dicit: exercitium actiones personalium, a iure restrictum esse ad usum personarum 30. 40. annorum. Ergo termino hoc elatio, sua sponte les facile has praescribantur

has actiones perire & euanescente, sicut debitor nihil egerit, nec ullum ius nouum interea adquisuerit.

Grot. obseru. ad tit. praefer. 30. 40. ann.

- *2. Observat GRO T. in flor. spars. ad hoc rubr. vtramque hanc praescriptionem diuerfis Caesaribus, 30. annorum THEODOSIO, 40. annorum ANASTASIO deberi.
- *3. Vid. tamen Artic. CCIX. Carol. qui omnem praescriptionem excludit. Mores autem ius civile seruant. *Vid. Du. PRAESID. ad eund. Artic.*
- *4. DEFINITE, INDEFINITE i. e. praescripto certo solutionis termino, aut non praescripto.

§. VI.

De b. f. necessitat. sec. Canisius.

Rectius & magis solide adhuc b. f. necessitatem exponit CANISIUS num. 24. ad Tit. X. de praescr. Scilicet iam veteres, & inter illos HOSTIENSEM, 1) screuisse actiones reales a personalibus. 2) obseruasse, quod in actionibus personalibus debitor nihil possideat, adeoque 3) nec m. f. possessorem in hac specie dici posse, praecipue 4) si nec a creditore monitus sit, nec solutionem detrectauerit. Enim uero hic tenendum esse addit: 1) quod in c. fin. X. b. INNOCENTIUS diserte ad omnem praescriptionem requirat b. f. atqui sub: OMNI praescriptione; et actionum personalium praescriptionem venire, 2) idem hoc Capitulum non possessionem praecise m. f. sed MALAM FIDEM attendere, iam vero 3) debitorem eo ipso, quo scit, se ad soluendum obstringi, donec creditori soluerit, conscientiam suam a mala fide exonerare non posse. Dein 4) ex eo, quod creditor non interpellauerit, ipsum temporis quidem commodo & morae, non ipsi credito, nec actioni, renunciasse. Immo 5) nec de possessione, & an debi-

debitor possideat, hic adeo non litigandum, cum debitor: quasi possessor iuris expresse in L. 13. §. fin. de H. P. dicatur, siue se heredem esse contendat, siue dolo soluere nolit. BRUNNEM. ad cit. L. * Ceterum an Cap. V. X. h. t. pertineat etiam ad praescriptiones iuriuum ad rem, seu actionum personalium, vt vult GONZAL. an tantum ad praescriptiones rerum et actionum realium, vt placet SCHMIDT loc. cum regula vniuersalis de bona fide in Cap. XX. evidens sit, prolixius disquirere non refert.

* Consentient MEUUS, MUNOZ ap. HER T. II. CCXLVII.
DX. pr. tenendum tamen hic, heredem debitoris
non in m. f. defuncti succedere ibid. et DLXXVI.

§. VII.

Iam videamus, quibus ex caussis ac rationibus introductae sint vsucapiones, praescriptiones longi, longissimi temporis, criminumque in genere, iure ciuili in ciuitatem. Luculentius adparebit responsum, si denuo cogitamus: quid nomine vsucaptionum ac praescriptionum in effectu intelligatur? Intelligitur autem sub illis: terminus temporis circa rerum iuriuumque adquisitiones, vel amissiones lege definitus. Scilicet circumstantiae temporis praecipua habenda fuit ratio a rectoribus ciuitatum. Nam non magis Reipublicae interest ciues agere, negotia gerere, quam ut in tempore intraque certum temporis spatium agatur, geratur. Vnde descendant in iudiciis dilatiorum, atque fatalium nomina, vt partes agant, excipient, probent, reproben intra terminum praescriptum, ne iudicia fiant arenae litium inextricabilium

B

et

et perpetuarum aeternae. Inde quoque extra iudicium usus et possessiones rerum circumscribi debuerunt suis finibus et terminis, ut ciues non in perpetuum res suas apud alios negligant, susque deque habeant, sed in illas inquirant, inquisitas, compertas recuperent, carent. Nam bonum publicum voluit, ne dominia rerum sint in perpetua incertitudine, nec praedia in aeternum inculta, nec possessores actores metuant in infinitum. Quare lex tam negligentiae dominorum et creditorum, quam diligentiae bonae fidei possessorum poenam praemiumque definiit. Siquidem regula: interest Reipublicae, ne quis res sua male utatur; pertinet etiam ad illam speciem, ne ciues plane non videntur, eas in medio semper aliorum custodiae permittant, nec nominum suarum exactiōnem in infinitum differant, et tandem lites obsoletas post fatā relinquant. Vidēmus simul ex dictis: tempus, temporis lapsus, non esse CAUSSAM praescriptionum EFFICIENTEM; verum OCCASIONEM et CAUSSAM IMPULSIUAM, quare lex ciuitatis iura rerum intra certos cancellios cohiberi voluerit. Ut dicere posses, vſuūcapiōnes et praescriptions esse: fatalia extra iudicilia, excitandae ciuium industriae ut in tempore rerum suarum iuriumque suorum curam habeant, nec ignavia sua moraque sua tandem aliquando sibi, aliis et tribunalibus, temere oneri sint, a legge civili ad modum fatalium in iudiciis statuta. Consentient reapse leges nostrae. Vid. CAIUM L. I. MODESTINUM L. 3. de vſuūcap. Princip. Instit. Tit. eod. Iungunt quidam dictis, derelictionem et alienationem tacitam ex eius, qui sciens rem suam ab alio vſuūcipi,

An prae-
scriptio-
nes exta-
cite dere-
lict.

pi, aut ius suum praescribi patitur, longo silentio^{et} collectam, ut ICti in L. 3. quae in fraud. creditor. L. 28. de V. S. et GROTIUS Lib. II. cap. IV. §. 6. 7. adeoque vsucapiones, praescriptiones, simul deducunt ex ipsis contra quem praescribitur CONSENSU ac voluntate tacita. Quae tamen causae non in vniuersum ad omnem praescriptionem, sed tantum ad eam, ^{et quatenus.} quae contra possesseorem scientem currit, applicari possunt. Quare alias nec ignorantis praescriptionem iniuriam fiat, quia diurnior est ipsius ignorantia, dum per aliquot annos, ubi res sua sit, nescit, quam ut veniam aut restitutionem in integrum mereatur. Vnde respectu huius praescriptionis CAUSSAM COCEIUS dissertat. de praescript. extraord. §. 9. adlegat: culpam eius, qui per tantum tempus, vid. princip. Institut. de usucap. in res suas non inquisuerit. Nec enim facile aliquem res suas et iura sua multo tempore relatere posse. Vid. GROTIUS lib. II. cap. IV. §. 6. dict. L. Nec adeo male ab aliis vrgetur: diurnius longumque tempus, probatione tam testium, ob horum mortalitatem, quam documentorum ob amissionis periculum, reddere difficultes, aut plane impossibilis aliquando, vt satius et aequius sit, ob praescriptionem reum absoluere. Immo in ciuitatibus praescriptionum ^{Vnde} et usucaptionum institutum, si certorum temporum ^{praescr.} definitionem excipis, ex officio Principum ciuitatis, ^{in ciuitatibus,} necessitate tranquilitatis inter ciues, natura et indele ipsorum dominiorum rerum corporalium et incorporalium, vt certa seruentur, tempore antiquatae lites cessent, sepeliantur, fluere; adeoque ex illo iure, quod naturalis ratio praecipit, in genere descendere,

dere, iure ciuili autem dein certa forma donari ani-
mauertit PUFENDORFF Lib. IV. Cap. XII. §. 9. I. N.

*De silentii
effectu
adde si-
pra * ad
§. 4.*

*Vnde re-
gulae con-
trariae
plane de
silentio*

*De causis
vsucap.*

* Ergo silentium liberum in argumento vsucpcionis, praescriptionis, ex lege ciuili speciem consensus & alienationis tacitea constituit, vt in *cit. texx.* Extra causas legum autem, solum silentium, tanquam NON-ACTIO, & quasi NON-ENS, nihil, ni aliae circumstantiae, aliaque clariora voluntatis signa currant, operatur; nec enim voluntatis non exercitiae, sed suspensae effectus esse potest *Vid. supra* * ad §. 4. Lex interim ciuitatis, vti factis et non factis terminum, vt iam iam dictum, ex caussa praescribit, ita idem praeципue in vsucpcionibus et praescriptionibus quoad silentium obseruare solet. Unde spatio hoc elapsso, SILENTI nefas est silentium rumpere, et quod non consenserit dicere velle, ob legis scilicet prohibitionem, quea in tempore loqui iubet, post tempus autem vetat. Cum vero vis SILENTII si aliquando aliqua est, a circumstantiis aliis, quae silentium comitant, sit, facile assequi licet, cur ortae sint regulae hic e diametro sibi contradicentes: QUI TACET CONSENTIRE VIDETUR, QUI TACET SALVO SUO IURE TACET vel: DISSENTIRE VIDETUR. Nam silentii plures possunt esse caussae et circumstantiae plures, cur quis tacuerit. Ceterum pragmaticus de his cum nomine disputat, ipsique sufficit scire, praescriptionum fatale, in casu ipsis oblato, hoc illoue tempore, esse a lege definitum.

§. VIII.

Si circumspicimus nunc sigillatim vsucpcionum caussas et fundamenta, illa praeter hactenus in genere de

de praescriptionibus adducta, nituntur iuribus bonaie
fidei possessoris, seu hominis, qui rem iusto titulo
bonaque fide accepit, quique hactenus illam tempo-
re III. X. vel XX. annorum a lege praescripto sine
vsurpatione domini possedit. Aequiparatur hic iure
nostro ex parte vero domino, etiam tempore legitimo
suae possessionis nondum elapsa, tum in eo, quod re
a se possessa libere possit abuti, nec inde ad rationes
reddendas teneatur, ex ratione, quia putauit se suo
abuti, L. 25. §. 11. et L. 31. §. 3. de H. P. et quod fru-
ctus perceptos suos faciat, L. 48. de A.R.D. nec titu-
lum edat possessionis, cum, quod possessione amissa
publiciana gaudeat actione. vid. V O E T. tit. de Public.
Quare non mirandum, quod finito legitimo possesso-
nis tempore verus euadat rei dominus. Accedunt
rationes aequitatis, quod titulus vsucipientium vt
plurimum sit onerosus, constatque mutua datione,
vel praestatione, auctor vero vel eius heres, vel pla-
ne non amplius adpareat, vel non soluendo factus fit,
vel alia ratio adsit, quare ex titulo de euictione pos-
sessor commodo suo non satis prospicere possit. Re-
liqui vsucipientes qui titulum donationis allegant,
cum raro donetur, rarius sine causa et praecedente
merito: facile ex eo defenduntur, quod non minus ad-
ficiam animo, si re quam honoris meritique nostri
singularis, vt putamus causa, nobis carendum sit,
quam si nobis res, u. c. emta, auferatur. Accedit, quod
pristinus dominus aliquando non sine sua culpa, v.c.
inconsulte deponendo, commodato dando, possidere
desierit, et nouiter rem accipientis nequitiae eam in
alium, cum onere, qui dein praesenti possessori dona-

uit ex iusta causa transferendi occasionem dederit.
 In longi temporis praescriptione iurium incorporalium, ut seruitutum; quae visuacionibus, *Tit. Cod. de transform. vsuc.* effectu inspecto aequata est, aequum videatur, ut qui diu, sive longo tempore, vid. *L. 10.*
si seruit. vind. L. pen. Cod. de seruitut. l. fin. Cod. de prae-
script. 30. vel 40. ann. sciente et paciente domino seruirute vsus, illam tanquam ex tacita domini scientis et patientis liberalitate tandem adquirat, aut si haec-
nus fundus ipsius seruerit, domini benignioris non
vsu per idem longum tempus continuato, quasi tacita
remissionis specie pristinam fundi immunitatem
et libertatem recuperet.

§. IX.

De caussis Praescriptionum longissimi temporis 30. vel 40.
praefer. annorum actionum personalium aequitas patet ex *L.*
longiss. 2. *Cod. THODOS. de long. temp. praescr.* Nam licet
temp. ibi Caesares nolint, ut v.c. actio de mutua pecunia,
 temporis exceptione finiatur, addunt tamen: *Iudicem*
inspicere debere, quae TEMPORIS INTERUALLA
NULLIS IUSTIS CAUSSIS EXISTENTIBUS FLU-
XERINT et instrumenti VETUSTATEM. Ad quem
 locum itAGO THOFREDUS: licet stricto iure pecuniae
 postulatae actio 40. annorum praescriptione non tollatur,
 tamen si index deprehenderit NULLIS IUSTIS DE
CAUSSIS TANTI TEMPORIS INTERUALLA EF-
FLUXISSE, veluti, quia in eadem ciuitate versabatur
debitor, cuius conueniendi copiam creditor quotidie ha-
buerit, iudicem aestimaturum; an rei exceptio non ad-
mittenda. Inde opinabile est, dein THEODOSIUM
iuniorem, vid. L. unicus. Cod. Theodos. de action. cert.
temp.

reimp. finiend. et ANASTASIUM L. 4. Cod. de præscript. 30. vel 40. ann. ad hanc rationem respexisse: scil. quod repetitio rei per longum tempus, sine demonstrabili iusta caussa elapsum, arguat alienationem tacitam certe, et expressam, quae forte, v. c. remissione, acceptatione interea interuenire potuerit, præsumtive. * Nam sola ratio: **V T LITIUM FINIS** sit; rem non conficit. Potest enim etiam litium finis esse, si reus possessor, aut debitor, post 30. 40. annos rem quam ad alium iure domini pertinere, aut alii debere eundem probari potest, reddit, aut soluit, restituit. Dein nec altera ratio quae de dominiorum, aut ex iure ad rem; debitorum incertitudine allegatur, quoties auctor ius suum etiam post 30. 40. annos probare potest, aequitatem sapit, nisi sale tacitae, aut præsumtae alienationis, vel derelictionis, aut probabiliter creditae: solutionis conditatur.

* Accedunt aliae rationes bonae politiae: excitatio diligentiae ciuium, praecaution calumniarum, litium perplexarum, dici enim vix potest, quae confusiones, quae turbae, quae calumniae e debitis vetustis non interpellatis oriuntur. Vnde sapienter apud Francofurtanos cautum est: *Dass die iuden keine Schuld ohne angeklagt über zwey Jahr hinstehen lassen sollen*, et apud BREMENSES p. LXXXIX. Stat. statutum est, ut creditor a debitore suo aegroto ad liquidandum inuitatus, venire recusans, mortuo debitore credito suo careat.

§. X.

Imo tam prolixum temporum spatium, scilicet **Aliae acquit.** 30. 40. annorum praeter alias caussas ideo reuera requiri videtur, ut interea plura gesta, v. c. solutio **præscr.** **30. 40.**

**re- anno.
caussæ**

remissio, transactio, et si quae alia contigisse factaque esse, et per has ius actoris sublatum fuisse, verosimiliter videri atque praesumi queat. Nam alias si sola litium imminutio, aut dominiorum certitudo respecta fuisset, adhuc longe breuiori termino promptius et expeditius utriusque consuli potuisset.

§. XI.

*De aequi-
tat. pre-
scr.accu-
sat. cri-
min.*

De caussis praescriptionis accusationum criminalium, quae vicennio regulariter, aliquando quinquennio, ut in delictis carnis, aliquando breuius adhuc, ut secundum quosdam: anno; si de iniuria criminaliter actum, absolvitur, sic existimo: 1) non melius obtinetur finis poenarum, quam si infliguntur poenae secundum illud tritum: *frisch gesangen: frisch gehangen;* Quod olim Westphali nostri rythmice efferebant: *bezzender Hund, gichtiger Mund, blickender Schin.* Hoc sensu, ut probationem gesti, aut certo patrati, mox sequerentur sententia et poena. Nam 2) finis poenarum est, ut alii a peccando deterreantur, immo aliquando, si poena capitis non infligenda, ut ipse delinquens deterreatur. Quis autem adeo terretur malo illo, quod demum post vicennium iraminere dicitur? Quae non audent audaces grassatores, si intra vicennium facinore commisso securi sunt? Interim cogitant, dicunt: aliquid fit. Vel ut saepe caussidici: *Zeit gewonnen, viel gewonnen.* Dein 3) contingere potest, ut v. c. fur, aut qui plane cœdem commisit, resipiscat, ad bonam frugem redeat, et dein bene agat, quis hunc post vicennium absque crudelitate ultimo suppicio e medio tollere vellet?

Vi-

Vicissim 4) interdum ipsorum, qui accusati sunt, interest, ne lis differatur, ne probationes interea perent, aut incertae fiant. *Conf. §. 10. LAUTER. Vol. II. disput. II. de crimin. praescript.* Non refert autem, an crimen clam, an publice commissum, an iudex commissum esse sciat, an nesciat? *LAUTER B. §. 13. dict. l.* Cuius rationem desumit a praescriptionibus in genere, quae etiam ignorantibus currere solent. *L. 19. §. 1. si seruit. amitt. L. fin. Cod. de praescript. long. temp. Du. PESTEL disput. de restit. in integr. contr. praescript. ex caus. ignor. §. 10. II.* Initium temporis hic computatur a tempore delicti commissi, computatio fit de momento ad momentum, sive: naturaliter; vt dies coepitus non habeatur pro completo argum. *L. II. §. 4. L. 29. §. 7. ff. et L. fin. Cod. ad L. Iul. de adult. L. 30. §. 1. de adult. et L. 6. de O. & A.* Non tamen hanc praescriptionem principi obstat dicunt, quin etiam post vicennium inquirere et punire possit. *GRANTZ II. pag. 313. num. 48.* Nec enim principem legem de praescriptione sibi tulisse, sed magistratibus suis, idem repetit *HOHEISEL §. 50. de fundam. praescript.* Sane vti princeps ex causa potest aliquando dimittere delinquentem ante praescriptionem completam: ita vicissim ex causa potest etiam aliquando post elapsum vicennium, callide, et atrociter, delinquentem adhuc merito suppicio adficendum curare. Non tamen exinde facienda est regula, quasi princeps saluo boni et aequi principis officio vicen-
nrio elapsso semper delinquentem adhuc ad supplicium rapere possit, etiam ob facinus minus atrox ex im-
petu absque callido consilio commissum. *Cui bono*

C

enim

enim regula, quam auctor regulae vbique ipse inuertit. Certe praescriptio non prodest delinquenti absenti, fugitiuo. CARPZOU. quaeſt. LIX. in prax. crimin. HERT. II. LXIII. Plura vid. pag. 1335. seq. THEODORIC. Coll. crim. Ipsi processui criminali coepo finiendo olim annus datus, dein biennum praescriptum. Vid. GOTHOFRED. ad Cod. Theodos. Tit. vt intr. ann. crimin. actio, et Tit. Cod. vt intra cert. temp. crim. quaeſt. termin. SCHULTING pag. 845. BRISSON. in formul. pag. 445. MATTH. de crim. pag. 839. Restat praescriptio immemorialis; verum de hac capite sequenti.

CAPUT II.

DE

NOMINIBUS, DEFINITIONE
ET NATURA, VSU PRAGMATICICO,
NEC NON LEGIBUS PRAE-
SCRIPTIONIS IMMEMO-
RIALIS.

§. I.

*An vox
praes-
script.
imme-
mor. extet
in iur.
ciu. com-
muni.*

Nomen: praescriptionis immemorialis; expressis verbis non legitur in iure nostro ciuili in ipsis legum contextibus, sed tantum: temporis cuius MEMORIA non exſtat, vel cuius VETUSTAS memoriam excedit, vel cuius ORIGO MEMORIAM excedit. L. 2. §. 1. 3. 5. 7. de aqu. pluu. Lib. 3. §. 3. de aqu. Quin tamen in foro nota fuerit: PRAESCRIP-
TIO temporis cuius non extat memoria, seu imme-

mo-

morialis, quoties rei ad immemoriale tempus prouocare poterant, non ambigo. Exceptio enim a tempore desumpta, et: *praescriptio*; synonimice fere usurpabantur. Ut proinde exceptionem ab immemoriali tempore desumptam, etiam: *praescriptionem* dictam putem *Conf. GOTHOFRED.* p. 382. *Tom. I. ad Cod. Theodos. column. a. in fin.* Dein in *LL. Imperii nostri* pariter non occurrit locutio: *vnuerdenckliche Veriäbrung*; nec: *Veriäbrung über Menschen Gedencken*; ut dein ex ipsis legum nostrarum verbis adparebit. *INNOCENTIUS III. in C. 26. de V. S. anno forte 1215.* usus est formula: *consuetudo a tempore cuius non extat memoria introducta.* Accessit proprius ad nomen: *praescriptionis immemorialis*; *BONIFACIUS VIII.* qui Anno 1298. *C. I. X. de praescr. in 6.* in illa specie, ubi ius commune possessori contrarium, vel *praesumtio* contra eum militat, bonam fidem non sufficere, sed titulum necessarium putat; *NISI TANTI TEMPORIS adlegetur PRAESRIPTIO, cuius CONTRARII MEMORIA non existat.*

§. II.

Quo nomine alias veniat *praescriptio* haec, quae- *Quomodo* ri solet. Creditur autem *praescriptionem immemo-*
rialem venire nomine: *VETUSTATIS.* Quod ve- *praescripte.*
rum quidem est, in *vniuersum tamen non obtinet.* *imme-*
*Sic pro quadragenaria *praescriptione usurpari vide-**
tur in L. 2. Cod. Theodos. Tit. de long. temp. praescr. vbi *moralias* *dicatur,*
CONSTANTINUS et CONSTANS Imperatores ita: *et ansem-*
ANNORUM XL. PRAESRIPTIO, quam iura et le-
ges VETUSTATEM nuncupare voluerunt. Pro lapsu
 C 2 XI.

XL. annorum accipi etiam opinabile est in L. 7. Cod. Tit. de fund. rei priuatae; canon enim, contra quem hic: VETUSTATIS auxilium adlegatur, in L. 14. C. de fund. patrim. XL. annis praescribi dicitur. Vid. GOTTHOFRED. b.t. Plane VETUSTAS aliquando quoque de X. XX. annis, seu longo tempore praedicatur, ut in L. 1. §. fin. de aqu. pluv. iuncta L. 10. ff. si Seruitut. vindic. Siquidem seruitutum praescriptio, quae in dict. L. 1. §. fin. vetustati tribuitur, in d. L. 10. ab eodem auctore praescriptioni longi temporis adscribitur. Est tamen alibi VETUSTAS idem: quod TEMPUS IMMORIALE; vt satis patet ex L. 2. §. 1. 3. de aqua pluv. vbi fossa VETUS dicitur, de qua QUANDO facta, MEMORIA NON EXSTAT, et operis facti mentio fit: cuius memoriam VETUSTAS excedit. Vnde GOTHOFREDUS ad dict. L. 2. Cod. Theodos. pag. 382. monet: VETUSTATEM non vnam et certam esse in iure significationem. Conf. RAEUARD Cap. IX. in TRIBON.

§. III.

*Ius civile
praescr.
immemo-
riali non
tribuit
effectum
praescr.
ordina-
tie.*

Magis tamen notatu dignum est, quod ius ciuile: vetustati, aut tempori immemoriali, nullibi tribuat effectum praescriptionis, iuris alias existentis, et iusto titulo nondum in aliud translati, vel simili titulo v. c. cessione extinti. Nec dicat ipso solo immemoriali tempore, aut sola VETVSTATE, res aut iura PRAEscribi. Verum regulae huius iuris sunt: Tempus immemoriale seu VETUSTATEM semper litium minuendarum caussa pro LEGE HABERI Lib. 2. princ. 2) In EADEM CAUSSA esse PUBLICA AUCTORITA-

TE

TE facta, et facta quorum memoriam VETUSTAS excedit, §. 3. 3) PERINDE ESSE, factum esse IURE, aut FACTUM ante tempus cuius MEMORIA non extat. §. 8. Tit. de aqu. pluv. 4) Institutum aliquod, cuius ORIGO MEMORIAM excedit, IURE constituti loco haberi. L. 3. §. 3. de aqu. quotid. Aqueductum tuendum esse, cui VETUSTAS AUCTORITATEM dedit, licet ius. (seu titulus) NON PROBETUR l. fin. tit. de aqu. pluv. Iungere his possimus e doctrina de possessione 6) regulas: possessoris causa eo ipso melior est quod possidet; vel ut ICtus in L. 2. 3. princ. uti poss. qualisunque possessor hoc ipso quod possessor est, PLVS IVRIS habet, quam qui non possidet. Vel: possessor licet NULLVM IVS habeat, vincit tamen IURE quo possessores sunt potiores. L. 5. princ. si Vsusfr. per. item: quod quis diu nec vi nec clam, nec precario habuit, nec adparet vnde habeat, iure habere censerur. L. 1. §. fin. de aqu. pluv. Dein 7) regulam de delictis: DELICTA NON PRAESUMUNTUR, SED PROBARI DEBENT. Itaque cum iniuste aliena sibi arrogare delictum sit, deletis a vetustate veritatem probandi subsidiis, non potest contra possessorem male, sed bene pro eodem, et eius acquisitione praesumi, debetque iudex eum in possessione manuteneret.

§. IV.

His ipsis quasi manuducimur ad inspectionem naturae et indolis vulgo sic dictae praescriptionis Transit. ad natur. memorialis distinctiorem et magis accuratam; modo praescr. breuiter quid immemoriale sit, praemiserimus. In immem. haereamus hic ipsis legum verbis: FOSSA dicitur in

C 3

dict.

dict. L. 2. de aqu. pluv. §. 1. VETUS, si non extat memoria,
 quando facta; et in L. 3. §. 3. de aqu. quotid. IMMEMO-
 RIALIS dicitur, aquae ductus, cuius origo memoriam ex-
 cedit. Itaque: immemoriale tempus est cuius origo mem-
 oriam superat; et possestio immemorialis, cuius
 initii memoria deest. Quid vero: MEMORIA notat?
 Respondeatur: memoriam hominum viuentium et de-
 functorum, quos hi noverunt. L. 28. de probat. dict. L.
 2. §. 8. de aqu. pluv. Est itaque in sensu iuris tempus:
 memoriale; cuius INITIUM testes homines praesen-
 tes, vel ex sua experientia, vel ex auditu maiorum
 suorum, tenent, aut didicerunt. Nostro sermone:
Dass die iezt lebende auff Befragen selbst wissen, dass es sich bey ihrem Gedenken angefangen, und vorher in dem ietzigen Statt nicht gewesen, oder doch, dass sie von ihren bekannten verstorbenen Vorfahren gehöret, dass es entweder bey ihrem Leben sich angehoben, oder doch, dass diese wieder von ihren Vorfahren, dass es zu ihrer Zeit sich entsponnen, und angefangen, gehöret haben. Quo supposito, facillime denuo a contrario de-
 scribi licet immemoriale tempus, quod sit: tempus
 cuius INITIUM testes praesentes interrogati nec ipsi
 tenent, nec praesentis status contrarium sciunt, nec
 aliter a maioribus suis audierunt, quam omnia in eo,
 quo sunt statu, semper fuisse, nec unquam contrarium
 obtinuisse, vel ipsarum aetate: coepisse. Quid autem
 dicendum de possestione, siquidem homines memo-
 riā initii non tenent, loquitur tamen hoc initium
 et eius vitium tempusque scriptura idonea? Respon-
 detur, tunc: immemorialis dici nequit, cum eius ori-
 ginis

ginis memoria vtique exstet. Sed age dispiciamus
hac de re magis distinete.

§. V.

Scilicet immemoriale dicitur sensu duplici, vt *Quotupl. immemorial.*
iam CICERONI obseruatum, et ex illo repetit WERL.
HOFF, vt vel illud sit, cuius initium HOMINUM pree-
senium, patrumque illorum memoria non tenet; vel:
cuius certa origo nec ex animalium monumentis,
rerumque commentariis disci potest. Hoc sensu imme-
morialis admisso, oritur exinde immemoriale, cuius
plane nullus in foro vltus est. Nam qua fronte actor
rem aut ius a reo possellore in iudicio repetere potest,
quod penes se, aut maiores suos vñquam fuisse, nec
testibus viuis, nec literarum monumentis se probare
posse, vltro fatetur.* Proximum ab hoc immemo-
rial est illud, de quo testes iam superstites afferunt,
quod semper ita se habuerit, v. c. praesens possessor
rem habuerit, iur exercuerit constanter, nec ipsis notum
quod vel ipsi viderint, aut a senioribus suis iam fato
defunctis audiuerint, quod olim fecus se habuerit, at-
que praesens possessio, praesens exercitium, illorum
aetate coepert, licet extet documentum vetustius,
ex quo adparet, rem, aut ius prisco aeo quondam
apud alium fuisse. Haec species immemorialis, vsum
in foro habet. Nam hic actor, qui dicit olim rem
suam fuisse, aut v. c. fundum suum a seruitute immu-
nem fuisse, idque adparere ex documento suo, audi-
tur quidem, vt tamen et rei ratio habeatur, qui ex-
cipit possessionis suae INITIUM IMMEMORIALE
esse, aut exercitii seruitutis suae primam originem me-
mori-

moriām excedere. Nec quicquam in contrarium in hoc pūcto in documentō extare. Vnde distinguiendū inter immemoriale ABSOLUTUM, quod plane ignoratur, et RESPECTIUM, quod tale est respectu INITII praeſentis possessionis, aut exercitii. Illud, ceu dictum, est extra ſphaeram iuris; huius autem in foro iuridico uſus omnino eſt, conſtituitque vulgarem praeſcriptionem immemorialem.

* Excipienda tamen ſunt Regalia; haec enim ad Principem ſpectant, ex natura et indole principatus. Itaque hic Princeps pro ſe habet regulam, nec opus ut chartas, aut testes adferat Fisci Aduocatus, ſed cuius qui v. c. de venatione, de immunitate a collectis contendit, ubique debet ius ſuum demonſtrare.

§. VI.

De diſſert. quod adere prob. per ſcript. Prodiit quidem Anno praecedente alicubi diſſertatio, vbi magno conatu auctor diſputationis euincere conatur: literarum monumenta ubique obſtare temporis immemorialitati; ſive tantum auctorem, vel rectius: eius maiores; quondam ius et rem, de quibus in praefens litigatur, priſca aetate habuifſe, adeoque haec, quae iam apud auctorem ſunt, VLLO TEMPORE penes alium fuifſe, indicent, ſive nominatim ORIGINEM et INITIUM iniuſti praeſentis poſſefforis ſimul commemorent. Ut proinde v. c. desperandum ſit Lothro, ſi praedium, quod a tempore, cuius non occurrit memoria, poſſedit, ſi ex catastro Cameræ forte adpareat, quondam fuifſe inter domania Regis Gomorrae, vt vt non conſtet: quomodo exinde exierit, nec quomodo et qua ratione ad Lothum, eius-

eiusque parentes peruererit? Sufficere enim, documentis litterarum probatum esse a fiscali Gomorreo, vel ante diluvium praedium regium domoniale fuisse. Modo documenta producta non aliunde sint suspecta, sed publica, integra, illaesa. Neque in effectu aliter
 LUDWIG ad A.B. 1767. vbi immemoriale instrumentorum, quod nos immemoriale ABSOLUTUM O-
 MNIMODUM diximus, admittit, immemoriale autem hominum, quod nobis fuit RESPECTIUM, reiicit,
 et ICtos Romanos, locis supra citatis, de hoc expo-
 nit.

§. VII.

Adserti autem quod pro absoluto immemoriali tantum pronunciandum, adeoque documenta vetusta, sive tantum in genere dicant, rem quondam apud alium fuisse, ius quoddam se aliter habuisse, sive simul nominatim INITIUM acquisitionis inualidae praesentis possessoris simul describant, admittenda sint, argumenta huc pene redeunt. 1) Actoris tantum esse, probare dominium suum; iam vero, qui ex vestito instrumento docuit, rem, aut ius, pristino aeuo, ad maiores suos spectasse, eum vtique dominium suum probasse dicendum. Nec 2) obstat, quod e possessione per tot tempora, vt initium ignoretur, quiete continuata iusta adquisitio praesumatur. Nam 3) et dominii continuationem pariter praesumi. L. 16. Cod. de probat. Collidi itaque hic praesumptionem non tantum cum praesumptione, sed praesumptionem pro actore, insuper probatione dominii, ex instrumento desumpta iuuari, adeoque veritate niti, cum

D

vicissim

*Ratio
illorum
qui pro
ABSOLU-
TO IM-
MEM. hic
pugnant.*

vicissim praesumtio pro reo in sola possibilitate fundamenti speciem habeat. Quis autem 4) defenderet saluo iure nudam **POSSESSIONEM** contra actorem e **IURE** suo probato rem vindicantem? 5) Initium acquisitionis quale fuerit, quandoque fuerit, quod iustum fuerit, a reo in hac specie, non ab actore probandum, nisi ille cedere, quam contendere malit. Porro 6) documentorum, quae hic publica, iudicialia, vel alias bona notae supponuntur, merito maiorem esse auctoritatem, quam testium vilissimorum, saepe mediastinorum, aut veterarum, focariarum auritarum. Sequitur 7) ratio ab absurdo. Scilicet documentis a probatione facti contrarii exclusis, metendum, fore, ne saepius aliquot, v. c. decem, aut pauciorum annorum tempus, pro immemoriali habeatur. Nam saepe contingit, homines de aliorum hominum iuribus aut rebus tam parum sollicitos esse, ut quae hodie, per breuissimum tempus apud possessorem obseruant, se semper apud illum se obseruasse credant, praecipue illis, quae in obscuro geruntur, ipsam obscuritatem, testiumque defectum, paulo post immemorialium nomen conciliare. Imo 8) nec iuris textum deesse; occurrere enim in hanc rem *Capitulum canssam X. de probat.* quod in praescriptione immemoriali libris et instrumentis antiquis locum omnino faciat. Nam de praescriptione immemoriali Capitulum loqui, ex eo eidens esse: quod **FAMAE**, inter media probandi, mentionem faciat; quae alias extra praescriptionem immemorialem non probat. 9) Regulam: suum cuique; praecipere, vt contra praescriptionem immemorialem iudex etiam documen-

menta admittat. Cum et haec 10) contra alias praescriptiones, quae b. f. iustumque titulum exigant, adeoque plus aequitatis continent, valide producantur. 11) Certe per documenta oppugnari posse, et refutari, falso creditam, possessorum b. f. qua tamen in omni praescriptione opus. 12) Liberiorem probationem contra hanc praescriptionem tanto magis esse debere, quod eadem principes, vniuersitates, et publicum laedantur. 13) Audiri hic in gratiam immemorialis praescriptionis testes, vt saepius vocat, AURITOS; qui minus probant, ergo etiam admitti in contrarium debere bona documenta, qui plus probant, ne nimium faueatur rei odiosae. 14) Licet praescriptionem immemorialem non modum adquirandi, sed probationem iusti tituli dicas, ne sic tamen excludi documenta, cum et haec probationis species sint. 15) Praescriptionem immemorialem introductam videri, quia aliquando documenta veritatis DESUNT, non autem vt haec praescriptio REMOUEAT plane documenta quae adsunt. 16) Minus aequum, me re mea carere, quia testes meam esse ignorant, documentum tamen meam esse, testetur. 17) Neque necessariam, aut vtilem esse, humano generi praescriptionem immemorialem, vt priuilegiis hic opus. 18) Falli HORNIUM, qui Claff. II. Resp. 3. tempus immemoriale non tantum praesumptionem iusti tituli, sed plane praesumptionem iuris et de iure constituere, contra quam nulla probatio superfit, adeoque et documenta exulare contendit, 19) Reiterata vice vrgetur, praesumptionem temporis immemorialis testari de: POSSE; quod poterit interuenire titulus, docu-

menta autem supponuntur testari de: ESSE; quod v. c. dominium reuera penes actorem. Sententias iudicium non ferri secundum probationem incertam de: POSSIBILI; sed certam de eo: quod ACTU existit. Ulterius 20) fateri aduersarios, praescriptionem immemorialem dictis testium, quod audiuerint quae Seius possider, Caium etiam possedit, interrumpi, tolli. Quidni tollatur producto huius sensus veteri documento? cum facilius errare potuerit testis ex auditu deponens: v. c. auum ipsius dixisse, se ab atatu audisse, praedium quod iam reus tenet, olim inter domania fuisse, quam documentum, quod eadem refert quasi ex certa scientia.

§. VIII.

*Responsio
ad bas-
tationes.* Verum his reponimus, 1) in rei vindicatione quidem regulariter sufficere, actorem: dominium probasse; et 2) dominii, ut omnium iurium, continuationem praesumti, mutationem vbique facti probandi dici. Ast, quis 3) hoc adipicaret ad speciem, vbi auctor pristinus dominus intra spatium 10. 20. 30. 40. 50. 60. annorum, planeque immemoriale, rem nunquam tenuit, nec curauit, usurpauit, sed eam ab alio teneri, colli, et eadem vti frui passus est, cum tamen ipsi occasio non defuerit, vel extra iudicium amice, vel in iudicio iudicis auctoritate, rem repetendi? certe vel eum insaniisse, vel sponte rem alienasse, dereliquisse, praesumendum est. Illud nemini persuaderi potest, quod homines quidam serie non interrupta per diuersas generationes insaniant. Immo etsi probaretur, probatum tamen non simul esset, quod nec tutores et.

et curatores illorum rem iuste aliquando alienassent. Viciſſim ſi, quod ut plurimum accidit, mens ſana iſpis in corpore ſano fuit, ſecundum naturam humanam, quae regulariter, quod ſuum eſt non abiicit, nec ſuſque deque habet, nec eius vſum omittit, nihil aliud praefumti, credi, verofimilius concipi potest, quam alienationem, quae dein ab omni rei vſu, aut ad illum accessu, iure prohibuit, priſtino domino ne ageret obſtitifſe. Quare praefumtio, quae pro continuatione dominii eſt, limitanda eſt, niſi mutationem, alienationem, demonſtrent iſpa RERUM ARGUMENTA, iſpa famoſa communis magistra EXPERIENTIA. Vti potentia quae non traducitur in actum, FICTA po-tentia eſt: ita dominium cuius dominus nihil circa rem ab immeſoriali ausus eſt, respectu iſpui perſo-nae commentitum et EXTINCTUM, et in poſſeſſo-rem, qui haec tenus a tam vasto temporis ſpatio pro do-mino omnino ſe geffit, translatum cenſeri deberet. Nec 4) ſatis recte adſeritur, praefumtione ex poſſeſſione pro reo, cum praefumtione ex continuatione domini, pro auctore collidere. Nam quae ab initio pro domini-ni continuatione fuit praefumtio, iam vſu contraria, et contraria rei euidentia, funditus ſublata et extincta eſt, ut nulla hic collatio poſſibilis. Nec 5) iuuat di-cere, auctorem dominium ſuum probaſſe, reum illud ſibi ex mera praefumtione adſerere; probauit enim a-utor tantum dominium (liceat ita loqui cum BOE-CLERO) OLITANUM, non praefens, dominium quod fuit, non quod iam eſt. Nec mera praefumtio reum, ſed ſpecies demonstrationis artiſcialis fortis-ſimis argumentis, tuetur. Nec 6) Iudex in praefcri-

ptione immemoriali nudam rei possessionem aduersus actoris dominium defendere videtur. Neque enim nudam dicere fas est possessionem, quam iura nostra iis, quae publica auctoritate constituta sunt, vid. L. 2. §. 3. de aqu. pluu. aequiparant, quaeque per regulas iuris, et ipsam naturam hominum moralem sine iusto titulo vix concipitur. Neque opus proinde est, ut hic separatim probetur.

§. IX.

*Continua-
tio re-
sponso-
rum.*

Porro perperam 7) obiicitur, quod ineptum sit, testimonia testium auritorum, utriusque sexus mendicorum, mediastinorum, cum focariarum ancillarumque grege, de probando facto CONTRARIO, quod sua vel patrum memoriares aliter se habuerit, hic addmittere, documenta optimae fidei e publico archivio depromta, non attendere, remouere. Nec enim a) testes ex suspectae fidei hominum faece, sed personae bonae existimationis hic produci solent; nec b) testibus hic maior, quam documentis, fides tribuitur. Verum c) documenta de contrario facto, non de VITIOSA origine loquentia, ideo suo loco relinquuntur, quia de eo loquuntur, quod in praescriptione immemoriali non est in quaestione, nec probatum relevat, testium autem viuentium de facto contrario intra sua vel patrum tempora gesto dicta, ideo attenduntur, quia si testes, vel ipsi factum contrarium visiderint, vel a suis maioribus audierint, cadit auctoritas praescriptionis, quae in hac specie immemorialis esse definit, cum testium memoriam non excedat. Metus 8) qui num. 7. adfertur, inanis est, et ne qui-

dem

dem panicus; nec enim testes hic interrogantur de eo quod nesciunt, nec de hoc vel praecedente anno gestis, sed de eo, quod sciunt, quodque sua et aquorum suorum aetate gestum est, utrum huius initii recordentur vel ipsis, vel recordati sint illorum maiores? Vnde respondere debent v. c. *dass sie des Producenten Lagten von 10. 20. Jahren gesehen, von 40. 50. 60. Jahren von ihren Vorfahren gehöret, dass sie actus singulos wüssten, dass sie hingegen, dass dieses zu ihren Zeiten erst angegangen, und sie vorhin ein anderes wüssten, nicht sagen könnten.* Minime autem simpliciter: *dass sie vor 5. Jahren das Iagen wüssten, von 10. 20. Jahren ihnen nichts bekandt wäre, v. s. w.* Quibus suppositis, nemo non videt, fieri non posse, ut quae recentioris sunt aetatis, in immemorialia transmutentur. Dein ignorantia testium, incuria testium, defectus testium, obscuritas facti, non efficiunt immemoriale falsum, sed probationem immemorialis temporis impediunt. Vnde frustra hic adfertur species de pestis aut belli calamitate testibusque senioribus mortuis, fugatis. Nam respondetur hoc casu probationem temporis immemorialis non adesse sed abesse. Leuior 9) quoque est, nec apta sati probatio ex *Capit. X. de probat.* petita, quod etiam libri antiqui probent. Nam a) nemo libris antiquis vim probandi admet, licet aliquando ad redarguendam praescriptionem immemorialem male adlegentur. Dein b) incongrue adseritur in *Capit. X.* ideo de praescriptione immemoriali agi, quia capitulum famae aliqualem probationem tribuit, quod fere unice fieri soleat in praescriptione immemoriali. Nam aliqualem probationis speciem **FAMAE** etiam tribuunt iura reli-

reliqua, v. c. die P. H. G. O. etiam vbi omnium minime de praescriptione immemoriali disponit, vt non nisi perperam FAMA in solo praescriptionis immemorialis argumento aliquatenus probare dicatur. Nec 10) regula iuris naturae: suum cuique, praescriptioni immemoriali obstat; nec vt indistincte documenta in omni caussa sint reprobationis loco, iubet. Nam si suum cuique relinquendum, relinquendum etiam est suum possessori, quem actor nullis certis probationibus conuincere potest, quod iniuste ab illo possidere coeperit, cuiusque iustitiam antiquitas tuetur. Dein omnis probatio ferire debet thesin probandam, at qui in praescriptione immemoriali thesis actoris est: reum ex vitiola origine, nulloque iure possessionem exorsum esse. At qui documenta, quae tantum docent, rem veterum aeuo ad alios spectasse, sine ostensione vitiola origine acquisitionis possessoris, thesin probandam non feriunt, nec ad rhombum pertinent. Nec 11) prodest ratiocinari: documenta admittuntur in refutandis praescriptionibus aliis, quae tamen ob b. f. et titulum, quem requirunt, magis aequae. Ergo admitti debent multo magis contra duram praescriptionem immemorialem, nec de b. f. nec de titulo adeo sollicitam. Respondeatur: documenta vtique vbiique admittuntur contra omnem praescriptionem, modo, vt dictum, thema probandum non praeterereant, sed attingant. 12) Frustra occinitur contra praescriptionem immemorialem, probationes, quia saepe hic cum principe, aut vniuersitate, res agitur, liberius, largius admitti debere, quam in reliquis praescriptionibus. Respondeatur: auctorem obiectionis, memorem esse debere

bere regulae suae : siuum cuique, aequo principibus,
ac ciuibus, dictae. Immo in dubio res est inuertenda,
et maior ratio habenda ciuium inermium, miserorum,
quam principum, quos vt homines , potentiae fidu-
cia, saepius ducit in deuia ad alios nocendum. Deinde
nec probationibus plus indulgendum est, quam iustitia
permittit, nec videndum quis probet, sed quid et quo-
modo probet.

§. X.

Facilis est responsio ad 13) obiectiōnem : quod Resp. ad
admissis testibus auritis pro immemoriali , admitti
debeant documenta de scientia conscripta , contra
eandem . Nam testibus auritis hic locus est, quia di-
cta a maioribus, aliter a testibus, nisi de auditu re-
ferri non possunt; interim opus, vt haec audita ad cri-
nomenon quadrant, et immemorialitatem demon-
strant. Nec aliter circa documenta obtinet, admit-
tuntur et haec contra praescriptionem, vbi ad statum
controversiae quadrant, et immemorialitatem, mon-
strata memoriae origine, conuellunt, non vbi *ἀλλότρια*
Continent. Quod 14) documenta admitti debeant,
licet praescriptionem, vt probationis speciem conci-
pias, ad reprobandum concedo. Quod vltterius vero
admittenda, vbi ORIGINEM possessionis, aut exer-
citii praesentis, intra hominum memoriam coepisse,
non ostendunt, iure optimo nego. Pariter 15) largior,
praescriptionem immemorialem esse ex defectu pro-
bationis gestorum; sed inde non sequitur: quod defec-
tum suppleant quaecunque documenta existentia,
ad statum controversiae de initio memoriae nihil aut
parum facientia. Hanc responsonem etiam repe-
ad num. 14. supra. An 16) praescriptio immemoria-

E

lis

object.
XIII.
etc.

lis utilis humano generi; iam adfirmarunt iura ciuilia,
 et imperii, vt nimis sero a priuatis in dubium vocetur.
 Contra illam documenta irrelevantia reiicere, non est
 priuilegii, sed iuris ordinarii legitimi species. 17) Li-
 cet praescriptio immemorialis non contineat prae-
 sumptionem iuris et de iure, quae contrarii probatio-
 nem excludit, illi tamen non alia probatio, quam quae
 initium status praesentis ferit, et relevat, opponi de-
 ber. 18) Erroneum est, documenta, quae olim do-
 minium actoris probant, hodie, statu mutato et pos-
 sessione, apud reum ultra memoriam hominum exi-
 stente, idem adhuc probare, et de ESSE dominii, pos-
 sessionem autem immemorialem tantum de: POSSIBILI
 quod esse POTEST, testimonium perhibere. Non enim
 post possessionem immemorialem possibile tantum,
 sed VEROSIMILLIMUM est dominium, et ciuili ae-
 stimatione probatum, vt iudex ex aequo et bono, immo
 secundum leges, pro hac probatione pronunciare
 possit, cum constituta ante hominum memoriam,
 pro: iure constitutis habeantur L. L. supr. citatis.
 Ultimo obmoto 19) reponimus: vti per testes pro-
 bari potest, tempus elapsum non esse immemoriale;
 ita idem fieri posse per documentum, si ex illo pro-
 batur, quod intra hominum memoriam res aliter se
 habuerit, et v. c. dominium penes alium fuerit. Per illud
 vero documentum, quod contrarium tantum refert
 detempore antiquissimo, et omnem hominum viuentium
 memoriam superante, nihil contra praescriptionem
 immemorialem euincere licet. Consentient nobiscum:
 documenta contrarium tantum, non iniustum initium
 possessionis praesentis adserentia, non sufficere CA-
 NIS. adius Can. pag. 261. EN GEL pag. 765. SCHMIE R ad
 ius

I. p. 174. num. 62. num. 68. STRYCK pag. 471. de iur.
sens. WERLHOFF p. 20. de praescript. inter gentes.

§. XI.

Redigamus tandem probationem per instrumen-
ta, contra immemoriale tempus, ad regulas sequen-
tes: 1) Instrumenta, quae non quidem originis vitium,
sed tantum probant, *intra tempus memoriale* aliquando
aliter rem se habuisse, et v. c. fundum, qui iam im-
munis habetur, ante hos LX. annos adhuc fuisse tri-
butis obnoxium adlegatae rei immunitati obstant, et
testes, ipsius immemorialitatem adserentes, refutant.
Dein 2) Instrumenta illa, quae testium testimoniis,
de immemorialitate, directo non contradicunt, sed
tantum diuersum, quod v. c. alias fuerit possessor
tempore aliquo, quod superat immemoriale testium
adfirmant, immemorialitati per testes probatae
non obsunt. Primae regulae exemplum sit: Te-
stes septuagenarii dixerunt v. c. Nobilem iam
a sexaginta annis iurisdictionem exercuisse, seque
idem a parentibus suis audiisse, quod et illo-
rum aetate exercuerit, si charta producitur fide di-
gna, vt in praescriptione refutanda opus est, *vid.*
HERT. I. CXIV. Consil. quae testetur, anno a praesen-
te tempore septuagesimo, iurisdictionem adhuc exer-
cuisse praefectum principis, testibus, v. c. adhuc a-
etis in archiuo adseruatis: immemorialitas cadit. Nam
quae testes septuagenarii, a maioribus suis audita, re-
ferunt, quia in tempus, de quo charta contrarium
refert, incident, falsa sunt, et rem *intra tempus me-*
moriale coepisse, per chartam probatum est. Poste-
rioris

rioris regulae species esto: Adam testibus probauit, fundum suum a tempore immemoriali non soluisse tributum, testes erant iidem septuagenerii, et dicebant eadem tam de sua, quam patrum memoria, quae dixerant in specie praecedente. Producitur charta a quaestore authentica, illaefa, publica, ex qua certo constat, fundum, de quo lis est, tributa adhuc soluisse ante hos centum et viginti annos, immemorialitas adhuc subsistit, quia hoc tempus de quo charta, excedit tempus, de quo testes. Vnde cursim obserua, quod fallantur, qui tempus immemoriale infra centum annos esse posse, in genere adfirmant. Nam hoc tantum verum est, si testimoniiis testium non valde annosorum et quasi silicerniorum non contradicunt instrumenta publica, si vero, ut in specie adlata, contradicunt, falsa est illorum regula. Nam instrumentis publicis vtique plus fidei habendum est, quam testibus de iis, quae ab aliis audiuerunt, respondentibus.

3. Regula est: quotiescumque instrumentum docet praefentis possessionis, aut quasi possessionis, certum iniustum initium, toties, quia implicat: immemoriale esse, et certum initium habere; praescriptio immemorialis inualidatur. Sed quid si initium in charta contentum sit perantiquum, v. c. dicitur in charta anno 1434 ante CCC. annos Caii maiores praedium dono praelati accepisse e bonis mensae, nec constat de vlla possessionis controuersia Caiis mota? Annon Caius, ad petita hodierni praelati, praedio, ob vitiosum initium probatum, eiiciendus? Responde rem: hic: praescriptionem immemorialem Caium non tueri,